¹¹ **L'abondança:** qui Bono Giamboni interpreta *copia* come 'grande quantità' e non come 'schieramento', forse perché traduce letteralmente il testo latino, che ha il singolare.

¹² **et Gibueri...d'armati:** OROSIO: *Bellovagi, qui ceteris numero et virtute praestare viderentur, habuere lectissima sexaginta milia armatorum* ('i Bellovagi, che pare superassero gli altri per numero e per valore, vi ebbero 60'000 soldati sceltissimi'). La lezione 'Gibueri' è condivisa da tutti i manoscritti volgari. Pare improbabile l'incomprensione d'autore, poiché il perfetto *habuere* è altrove tradotto senza difficoltà (**III**, 1.1. [1]; **IV**, 5.4 [2]; **V**, 1.29 [17]); è possibile, invece, che la deformazione fosse già presente nella copia latina usata da Bono Giamboni, sebbene le edizioni di Orosio non segnalino nulla in apparato. A proposito di questo «etnonimo fantasma» si veda CIOCIOLA 2016: 285 e GUADAGNINI-VACCARO 2016: 313.

¹³ **fiertade:** prima attestazione del termine. OROSIO: *feritas.*

mercantanti in *quello* tempo allora *non* lasciavano andare *con* vino o *con* cotali cose *vendereccie*, *per* le quali, pigliando l'uomo *sollaçço*, si toglie vigore di virtude – [14] *et* *simigliante mente* ebbero L migliaia d'Atrebatii et x migliaia d'Alibiani¹, et de' Morini xxv migliaia, et de' Menapii ix migliaia, et de' Calete x migliaia, et de' Velocassi *et* Veromandi x migliaia *igualmente*; et degli Attuati² xviii migliaia, et de' Condursi *et* d'Eborroni *et* Cierasi *et* Cemanis, ke *per* uno nome tutti s'appellano Giermani, xl migliaia. [15] Et così si dice ke fuoro cclxxii migliaia d'uomini armati, tucti electi. [16] Quegli *repentemente* uscendo dela selva, l'oste di Cesare *perturba* et in fuga convertiro, *perduti* molti de' suoi³; ala fine *per* confortamento del dogie restaro⁴ et adsalendo i vincitori poco meno ke infino ala morte gli *disperse*⁵.

3.5 [Cap. VIII, 1] Et però Cesare factio in Gallia grandissimi facti, abiendo ordinato⁶ di venire in Ytalia, Galba cola xii legione a' Veragri *et* a' Seduni mandò. [2] Il quale stando nel vico de' Veragri k'era chiamato Ottoduco⁷ *per* kagione di volere vernare, et la metà del castello – ke *per* acqua si dividea – a' castellani⁸ avesse *conceduta*⁹, uno die di nocte tempo quegli del castello si partiero et andarne ivi *presso* in uno colle. [3] Nel quale luogo, abiendo in *dispecto*¹⁰ la pocheça a pena di meçça legione, *pensaro* di predagli et ke poscia *non* ne fosse altro¹¹; et le contrade d'intorno appellaro nela compagnia di questa preda *et* *tagliamento*. [4] Et però Galba, il presente pericolo *considerando et* abiendo paura, *et* intra molte vie di consigli *non* sapiendo ke ssi fare, *repentemente* i Galli isciesi del monte, ispartosi, la piccola hoste de' nemici¹² atorniaro *et* nel fosso pochi *conbactitori*¹³ di lance *et* di saxi caricaro. [5] Et (c. 82r) *vengniendo* già adosso a' Romani là dov'erano nel borgho, i Pacuvii *et* primipilari *et* Valuseni *et* tribuni¹⁴ *et* tutti igli altri Romani pigliato tra lloro consiglio, usciro fuori dele porte; et subitamente assaliti i nemici, *prima* gli turbaro et poscia, *convertiti* in fuga, *con* maraviglioso *tagliamento* gli *vinsero*: *perké* più ke xxx migliaia de' nemici si dice ke ne fuoro morti.

¹ **et Nervi...d'Alibiani**: diversamente da OROSIO: Nervii [...] habuerent similiter quinquaginta milia; Atrebates etiam et Ambiani decem milia [...]. Nel volgarizzamento i 50'000 soldati sono degli Atrebatii ('et similientemente ebbero L migliaia d'Atrebatii') e non dei Nervi, cosa che lascia in sospenso la proposizione riferita a questi ultimi ('et Nervi [...]). ♦ **Alibiani**: OROSIO: Ambiani.

² **Attuati**: OROSIO: Aduatuci. Come segnala l'apparato delle edizioni di Orosio, il manoscritto latino **P** legge *atuati*, mentre **R** *attuati*.

³ **de' suoi**: 'di Cesare'.

⁴ **restaro**: concordanza a senso. Il soggetto è 'l'oste di Cesare'.

⁵ **gli disperse**: '[il dogie] li disperse', con cambio di soggetto.

⁶ **abiendo ordinato**: 'avendo disposto (*GDLI* s.v. § 31)'. OROSIO: decrevisset.

⁷ **Ottoduco**: OROSIO: Octodurus.

⁸ **castellani**: 'appartenenti al castello' (*TLIO* s.v. § 2), quindi 'abitanti'. OROSIO: accolis.

⁹ **avesse conceduta**: il congiuntivo piuccheperfetto è coordinato al precedente gerundio ('stando'). In Orosio le due proposizioni sono introdotte da *cum*.

¹⁰ **abiendo in dispecto**: 'disprezzando, disdegnando'; il soggetto è sempre 'i castellani'.

¹¹ **et ke...altro**: cioè 'senza conseguenze'. OROSIO: nullo cessuram negotio.

¹² **de' nemici**: ossia i Romani.

¹³ **conbactitori**: 'oppositori', ossia soldati romani. OROSIO: propugnatores.

¹⁴ **i Pacuvii...tribuni**: fraintendimento. OROSIO: Pacuvii primipilaris et Voluseni tribuni consilio cuncti ('su proposta del primipilo Pacuvio e del tribuno Voluseno). Bono Giamboni interpreta i genitivi singolari alla stregua di nominativi plurali.

3.6 [6] Et però Cesare, credendo ke tutta la giente de' Galli fosse *in pace*, ad nuova *et a* grandissima battaglia si ritrasse¹. [7] *Perké*, vernando Publio Casso giovane² cola VII legione di là da Oceano³ ad Andicava⁴, i Veneti *et* tutti gli altri dela contrada *repentemente insieme* siguitaro *et* pigliaro arme, *et* legati de' Romani pigliaro *et* dissero de non reddeglì <se p>rima non riavessero >> gli stadici loro, *et* fecerlo assapere a' Romani. [8] Et adpelaro a questa battaglia co'loro compangnia Losismos⁵, Lesovios *et* Naneti *et* Anbibariti *et* Morini *et* Diabinti *et* Menappi, *et* anke da Brectangnia adomandaro adiuto. [9] Cesare, per Cassio de<l> rubellamento dela giente ke gli si era arredduta certificato⁶, advengnia ke conoscesse bene quanta difficoltà⁷ avea nela battaglia ke intendea di cominciare, non pertanto pensò una cosa di cotanto facto non essere da abandonar⁸, acciò ke gli altri non pensassero per l'exsenpro di costoro fare il simigliante. [10] Indarno assaliti i nemici per fare co'loro battaglia per terra – però ke i nemici erano guerniti per certi paludi⁹ ke nasciano del mare *et* per montangnie c'a lloro andare non si potea¹⁰ – comandò ke nel fiume di Ligiero navi lunghe si facessero. [11] Et per ke¹¹ conductole in mare, incontanente ke da' nemici fuoro vedute, continuamente CCXX loro navi apparecchiate *et* d'ongnie generatione d'arme guernite, uscite del porto gli si feciero incontro. [12] Guardando Bruto ke per le navi la battaglia ben uguale non sarebbe, *perké* le navi de' nemici erano di più grosso *et* fermo lengniamе facte *et* dentro più fortemente tessute¹², sì ke le percosse de' sassi non temiano, 3.7 [13] questo fue l'aiuto¹³ primaio > k'avea facto fare: falci taglienti non tenace mente nele lancie fizzate ma a ffuni legate, cole quali, quando fosse bisongnio, dalla lunga presi i canapi¹⁴ dele navi de' nemici, *et* tratto dele falci l'aste¹⁵, *et* tirando la fune con che (c. 82v) la falcie era legata, le funi dele navi de' nemici tagliasse. [14] Et le decte cose tostamente facte, comandò ke ssi tagliassero gli armamenti¹⁶ dele navi de' nemici; *et* così cagiendo l'antenne¹⁷, molte navi de' nemici incontanente stectero come prese, *et* mutare non